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Material BPC e Cadastro Único 
 

Tabela: Beneficiários do BPC por Espécie e Situação de Cadastramento no Cadastro 
Único, junho de 2017, Benefícios Ativos, Brasil 

Espécie Situação de Cadastramento 
jun/2017   

(e) 
% Total 

Pcd Cadastrado no Cadastro Único 1.194.847 48,0 

 

Não Cadastrado no Cadastro 
Único 1.293.641 52,0 

  Subtotal 2.488.488 100,0 

Idoso Cadastrado no Cadastro Único 709.850 35,5 

 

Não Cadastrado no Cadastro 
Único 1.289.032 64,5 

  Subtotal 1.998.882 100,0 

Total Cadastrado no Cadastro Único 1.904.697 42,4 

 

Não Cadastrado no Cadastro 
Único 2.582.673 57,6 

  Total 4.487.370 100,0 

Fonte: Suibe/Dataprev, dados trabalhados por DBAP/SNAS/MDS 
  

Tabela: Beneficiários do BPC por Espécie e Situação de Cadastramento no Cadastro 
Único, dezembro e junho de 2017, Benefícios Ativos, Brasil 

  Situação de Cadastramento 

Beneficiários 
Diferença 

x=(b-a) dez/2016 
(a) 

jun/2017   (b) 

Pcd 

Cadastrado no Cadastro Único 1.143.952         1.194.847  50.895 

Não Cadastrado no Cadastro 
Único 

1.300.373         1.293.641  -6.732 

Subtotal 2.444.325         2.488.488  44.163 

Idoso 

Cadastrado no Cadastro Único 637.412            709.850  72.438 

Não Cadastrado no Cadastro 
Único 

1.342.297         1.289.032  -53.265 

Subtotal 1.979.709         1.998.882  19.173 

Total 

Cadastrado no Cadastro Único 1.781.364         1.904.697  123.333 

Não Cadastrado no Cadastro 
Único 

2.642.670         2.582.673  -59.997 

Total 4.424.034         4.487.370  63.336 

Fonte: Suibe/Dataprev, dados trabalhados por DBAP/SNAS/MDS 
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Tabela: Municípios por faixas de cobertura cadastral dos beneficiários do BPC, junho/2017, 
Benefícios Ativos, Brasil 

Nº do Grupo Faixa 

Quantidade de municípios na Faixa  

Total Pessoa Idosa 
Pessoa com 
Deficiência 

1 0 a 10%                         1                      160                          1  

2 10,1 a 20%                       21                      314                        11  

3 20,1 a 30%                     177                      820                        75  

4 30,1 a 40%                     939                  1.312                      550  

5 40,1 a 50%                 1.871                  1.335                  1.756  

6 50,1 a 60%                 1.505                      788                  1.828  

7 60,1 a 70%                     782                      519                      974  

8 70,1 a 80%                     231                      214                      313  

9 80,1 a 90%                       36                        58                        55  

10 90,1 a 100%                         7                        50                          7  

Total até 50%                 3.009                  3.941                  2.393  

Total de 50,1 a 100%                 2.561                  1.629                  3.177  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela: Beneficiários do BPC NÃO cadastrados no Cadastro Único por Estado e espécie, 
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junho de 2017, Benefícios Ativos, Brasil 

UF 

  
Espécie do Benefício 

Total 
PcD Idoso 

Rondônia 15.013 10.031 25.044 

Acre 10.126 5.299 15.425 

Amazonas 30.670 28.903 59.573 

Roraima 3.869 2.364 6.233 

Pará 66.063 63.297 129.360 

Amapá 7.145 8.924 16.069 

Tocantins 10.789 8.339 19.128 

Maranhão 64.933 67.703 132.636 

Piauí 25.519 15.072 40.591 

Ceará 77.115 60.917 138.032 

Rio Grande do Norte 27.257 15.867 43.124 

Paraíba 40.104 25.625 65.729 

Pernambuco 103.236 86.846 190.082 

Alagoas 39.682 23.650 63.332 

Sergipe 20.168 11.079 31.247 

Bahia 120.976 120.112 241.088 

Minas Gerais 122.659 105.492 228.151 

Espírito Santo 17.262 15.959 33.221 

Rio de Janeiro 69.505 141.272 210.777 

São Paulo 173.958 246.064 420.022 

Paraná 49.488 49.698 99.186 

Santa Catarina 23.765 14.368 38.133 

Rio Grande do Sul 60.065 51.176 111.241 

Mato Grosso do Sul 16.711 22.056 38.767 

Mato Grosso 21.665 22.028 43.693 

Goiás 47.633 46.522 94.155 

Distrito Federal 12.752 14.713 27.465 

Sem informação* 15.513 5.656 21.169 

Total 1.293.641 1.289.032 2.582.673 

Fonte: Suibe/Dataprev, dados trabalhados por DBAP/SNAS/MDS 
 * Não constam informação de município de residência do beneficiário 
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Tabela: Beneficiários do BPC ativos, espécie 88 (Idosos), por UF e Situação de Cadastramento no Cadastro 

Único, dezembro de 2016 e junho de 2017, Benefícios Ativos, Brasil 

  

Dezembro de 2016 Junho de 2017 

Diferença 
(c) = (b) - 

(a) 
Não 

Cadastrado 
Cadastrado 

(a) 
Total 

Não 
Cadastrado 

Cadastrado 
(b) 

Total 

Rondônia 10.499 4.135 14.634 10.031 4.663 14.694 528 

Acre 5.399 1.476 6.875 5.299 1.636 6.935 160 

Amazonas 29.843 14.616 44.459 28.903 15.960 44.863 1.344 

Roraima 2.440 1.708 4.148 2.364 1.889 4.253 181 

Pará 65.657 26.437 92.094 63.297 29.241 92.538 2.804 

Amapá 9.025 2.431 11.456 8.924 2.634 11.558 203 

Tocantins 8.818 6.492 15.310 8.339 6.917 15.256 425 

Maranhão 70.166 14.392 84.558 67.703 15.449 83.152 1.057 

Piauí 14.829 6.627 21.456 15.072 6.722 21.794 95 

Ceará 62.657 31.454 94.111 60.917 34.735 95.652 3.281 

Rio Grande do Norte 16.286 8.595 24.881 15.867 9.347 25.214 752 

Paraíba 25.989 10.216 36.205 25.625 11.020 36.645 804 

Pernambuco 88.457 32.631 121.088 86.846 35.784 122.630 3.153 

Alagoas 24.553 9.949 34.502 23.650 10.770 34.420 821 

Sergipe 11.257 5.012 16.269 11.079 5.321 16.400 309 

Bahia 124.944 67.392 192.336 120.112 74.756 194.868 7.364 

Minas Gerais 113.201 73.035 186.236 105.492 82.729 188.221 9.694 

Espírito Santo 16.729 13.785 30.514 15.959 15.145 31.104 1.360 

Rio de Janeiro 146.962 42.690 189.652 141.272 52.464 193.736 9.774 

São Paulo 258.585 123.785 382.370 246.064 140.451 386.515 16.666 

Paraná 52.226 39.035 91.261 49.698 42.290 91.988 3.255 

Santa Catarina 14.967 9.568 24.535 14.368 10.560 24.928 992 

Rio Grande do Sul 52.972 23.994 76.966 51.176 26.209 77.385 2.215 

Mato Grosso do Sul 23.166 19.921 43.087 22.056 21.027 43.083 1.106 

Mato Grosso 23.104 15.591 38.695 22.028 16.872 38.900 1.281 

Goiás 48.708 22.503 71.211 46.522 24.975 71.497 2.472 

Distrito Federal 14.832 8.494 23.326 14.713 8.827 23.540 333 

Sem informação* 6.026 1.448 7.474 5.656 1.457 7.113 9 

Total 1.342.297 637.412 1.979.709 1.289.032 709.850 1.998.882 72.438 

Fonte: Suibe/Dataprev, dados trabalhados por DBAP/SNAS/MDS 
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Tabela: Beneficiários do BPC ativos, espécie 87 (PcD), por UF e Situação de Cadastramento no Cadastro 

Único, dezembro de 2016 e junho de 2017, Benefícios Ativos, Brasil 

  

Dezembro de 2016 Junho de 2017 

Diferença 
(c)= b-a Não 

Cadastrado 
Cadastrado 

(a) 
  

Não 
Cadastrado 

Cadastrado 
(b) 

  

Rondônia 15.022 10.333 25.355 15.013 10.879 25.892 546 

Acre 10.033 6.817 16.850 10.126 7.039 17.165 222 

Amazonas 30.508 22.973 53.481 30.670 24.030 54.700 1.057 

Roraima 3.889 4.294 8.183 3.869 4.509 8.378 215 

Pará 66.791 48.180 114.971 66.063 50.666 116.729 2.486 

Amapá 7.078 4.638 11.716 7.145 4.868 12.013 230 

Tocantins 10.859 10.690 21.549 10.789 11.155 21.944 465 

Maranhão 64.913 47.258 112.171 64.933 48.562 113.495 1.304 

Piauí 24.659 23.556 48.215 25.519 23.890 49.409 334 

Ceará 76.763 77.418 154.181 77.115 80.412 157.527 2.994 

Rio Grande do 
Norte 

27.171 26.727 53.898 27.257 27.805 55.062 1.078 

Paraíba 39.682 30.364 70.046 40.104 31.297 71.401 933 

Pernambuco 103.779 69.099 172.878 103.236 72.022 175.258 2.923 

Alagoas 39.799 36.711 76.510 39.682 37.670 77.352 959 

Sergipe 19.994 19.458 39.452 20.168 19.967 40.135 509 

Bahia 122.130 106.264 228.394 120.976 111.581 232.557 5.317 

Minas Gerais 123.881 126.871 250.752 122.659 133.456 256.115 6.585 

Espírito Santo 17.292 17.598 34.890 17.262 18.394 35.656 796 

Rio de Janeiro 69.194 56.102 125.296 69.505 59.468 128.973 3.366 

São Paulo 176.687 162.230 338.917 173.958 170.891 344.849 8.661 

Paraná 50.358 59.964 110.322 49.488 62.334 111.822 2.370 

Santa Catarina 23.763 23.188 46.951 23.765 24.198 47.963 1.010 

Rio Grande do 
Sul 

60.521 57.769 118.290 60.065 60.219 120.284 2.450 

Mato Grosso do 
Sul 

16.919 21.444 38.363 16.711 22.251 38.962 807 

Mato Grosso 21.992 20.576 42.568 21.665 21.531 43.196 955 

Goiás 48.172 33.919 82.091 47.633 35.842 83.475 1.923 

Distrito Federal 12.629 11.230 23.859 12.752 11.526 24.278 296 

Sem informação* 15.895 8.281 24.176 15.513 8.385 23.898 104 

Total 1.300.373 1.143.952 2.444.325 1.293.641 1.194.847 2.488.488 50.895 

Fonte: Suibe/Dataprev, dados trabalhados por DBAP/SNAS/MDS 
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Tabela: Beneficiários do BPC ativos, espécie 88 (Idosos), por UF e Situação de Cadastramento no Cadastro 

Único, dezembro de 2016 e junho de 2017, Benefícios Ativos, Brasil 

  

Dezembro de 2016 Junho de 2017 Diferença 
(c) = (b) - 

(a) 
Não 

Cadastrado 
Cadastrado 

(a) 
Total 

Não 
Cadastrado 

Cadastrado 
(b) 

Total 

Rondônia 10.499 4.135 14.634 10.031 4.663 14.694 528 

Acre 5.399 1.476 6.875 5.299 1.636 6.935 160 

Amazonas 29.843 14.616 44.459 28.903 15.960 44.863 1.344 

Roraima 2.440 1.708 4.148 2.364 1.889 4.253 181 

Pará 65.657 26.437 92.094 63.297 29.241 92.538 2.804 

Amapá 9.025 2.431 11.456 8.924 2.634 11.558 203 

Tocantins 8.818 6.492 15.310 8.339 6.917 15.256 425 

Maranhão 70.166 14.392 84.558 67.703 15.449 83.152 1.057 

Piauí 14.829 6.627 21.456 15.072 6.722 21.794 95 

Ceará 62.657 31.454 94.111 60.917 34.735 95.652 3.281 

Rio Grande do 
Norte 

16.286 8.595 24.881 15.867 9.347 25.214 752 

Paraíba 25.989 10.216 36.205 25.625 11.020 36.645 804 

Pernambuco 88.457 32.631 121.088 86.846 35.784 122.630 3.153 

Alagoas 24.553 9.949 34.502 23.650 10.770 34.420 821 

Sergipe 11.257 5.012 16.269 11.079 5.321 16.400 309 

Bahia 124.944 67.392 192.336 120.112 74.756 194.868 7.364 

Minas Gerais 113.201 73.035 186.236 105.492 82.729 188.221 9.694 

Espírito Santo 16.729 13.785 30.514 15.959 15.145 31.104 1.360 

Rio de Janeiro 146.962 42.690 189.652 141.272 52.464 193.736 9.774 

São Paulo 258.585 123.785 382.370 246.064 140.451 386.515 16.666 

Paraná 52.226 39.035 91.261 49.698 42.290 91.988 3.255 

Santa Catarina 14.967 9.568 24.535 14.368 10.560 24.928 992 

Rio Grande do 
Sul 

52.972 23.994 76.966 51.176 26.209 77.385 2.215 

Mato Grosso 
do Sul 

23.166 19.921 43.087 22.056 21.027 43.083 1.106 

Mato Grosso 23.104 15.591 38.695 22.028 16.872 38.900 1.281 

Goiás 48.708 22.503 71.211 46.522 24.975 71.497 2.472 

Distrito 
Federal 

14.832 8.494 23.326 14.713 8.827 23.540 333 

Sem 
informação* 

6.026 1.448 7.474 5.656 1.457 7.113 9 

Total 1.342.297 637.412 1.979.709 1.289.032 709.850 1.998.882 72.438 
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Tabela: Beneficiários do BPC ativos, espécie 87 (PcD), por UF e Situação de Cadastramento no Cadastro 

Único, dezembro de 2016 e junho de 2017, Benefícios Ativos, Brasil 

  

Dezembro de 2016 Junho de 2017 
Diferença 
(c)= b-a Não 

Cadastrado 
Cadastrado 

(a) 
  

Não 
Cadastrado 

Cadastrado 
(b) 

  

Rondônia 15.022 10.333 25.355 15.013 10.879 25.892 546 

Acre 10.033 6.817 16.850 10.126 7.039 17.165 222 

Amazonas 30.508 22.973 53.481 30.670 24.030 54.700 1.057 

Roraima 3.889 4.294 8.183 3.869 4.509 8.378 215 

Pará 66.791 48.180 114.971 66.063 50.666 116.729 2.486 

Amapá 7.078 4.638 11.716 7.145 4.868 12.013 230 

Tocantins 10.859 10.690 21.549 10.789 11.155 21.944 465 

Maranhão 64.913 47.258 112.171 64.933 48.562 113.495 1.304 

Piauí 24.659 23.556 48.215 25.519 23.890 49.409 334 

Ceará 76.763 77.418 154.181 77.115 80.412 157.527 2.994 

Rio Grande do 
Norte 

27.171 26.727 53.898 27.257 27.805 55.062 1.078 

Paraíba 39.682 30.364 70.046 40.104 31.297 71.401 933 

Pernambuco 103.779 69.099 172.878 103.236 72.022 175.258 2.923 

Alagoas 39.799 36.711 76.510 39.682 37.670 77.352 959 

Sergipe 19.994 19.458 39.452 20.168 19.967 40.135 509 

Bahia 122.130 106.264 228.394 120.976 111.581 232.557 5.317 

Minas Gerais 123.881 126.871 250.752 122.659 133.456 256.115 6.585 

Espírito Santo 17.292 17.598 34.890 17.262 18.394 35.656 796 

Rio de Janeiro 69.194 56.102 125.296 69.505 59.468 128.973 3.366 

São Paulo 176.687 162.230 338.917 173.958 170.891 344.849 8.661 

Paraná 50.358 59.964 110.322 49.488 62.334 111.822 2.370 

Santa Catarina 23.763 23.188 46.951 23.765 24.198 47.963 1.010 

Rio Grande do 
Sul 

60.521 57.769 118.290 60.065 60.219 120.284 2.450 

Mato Grosso 
do Sul 

16.919 21.444 38.363 16.711 22.251 38.962 807 

Mato Grosso 21.992 20.576 42.568 21.665 21.531 43.196 955 

Goiás 48.172 33.919 82.091 47.633 35.842 83.475 1.923 

Distrito 
Federal 

12.629 11.230 23.859 12.752 11.526 24.278 296 

Sem 
informação* 

15.895 8.281 24.176 15.513 8.385 23.898 104 

Total 1.300.373 1.143.952 2.444.325 1.293.641 1.194.847 2.488.488 50.895 

 


